(93) Così riferisce Mantica (*De tacitis et ambiguis conventionibus*, Lib. XIV, Tit. XII, *Stipulatio sine causa an valeat*, n. 1, 138 e *Quibus modis nuda conventiones vestiantur*, Lib. XIV, Tit. II, n. 14, 638) ricordando addirittura l'incursione filologica del giurista francese presso la biblioteca della città universitaria. Sul punto, anche lo stesso Duaren (*Opera omnia*, Vol. I, *De pactis*, Caput I, *Ulpianus Lib. IV ad Edictum*, 96).

(94) «stipulationem ex qua verborum obligatio nascitur [...] ita definit Pomponius, ut sit verborum conceptio, quibus is, qui interrogatur, aliquid se daturum, facturumve id, quod interrogatus est, respondet [...] Cuius definitionis singula verba expendenda sunt. In primis dicitur *Conceptio*, ut intelligamus: licet hoc verbum pro interrogatione non nunquam accipiatur [...] tamen in hoc loco totam verborum complexionem, qua ex interrogatione, et responsione constat, significare. Deinde dicitur in definitione, *verborum*: quia licet in plerique aliis contractibus consensum quoquo modo significare sufficiat [...] tamen in hoc stipulationis genere verbis exprimi debet: idque ita ut alter alterum exaudiat» (DUAREN, *Opera omnia*, Vol. III, *De verborum obligationibus*, Caput I, *Quid sit stipulatio*, 155, ma anche Vol. I, *De pactis*, Caput I, *Ulpianus Lib. IV ad Edictum*, 84). Una particolare attenzione al profilo volontaristico (frequenti le ripetizioni di *voluimus* nel contesto definitorio della *transactio*) si coglie anche nel più famoso allievo del Duareno, ovvero in Ugo Donello. Quest'ultimo, che pure non si sofferma in modo particolare sul valore della *stipulatio*

ciazione costruttiva e generalizzante in tema di *stipulatio*, di stampo indubbiamente tradizionale, fa seguire alcuni esempi chiarificatori interessanti (95) senza, però, spingersi oltre: né ad una dettagliata analisi degli effetti della “stipula”, né, tantomeno, alla costruzione di una “esigibilità transattiva”, in ragione del ricorso allo strumento formale (96).

E nemmeno nel Cujas che, in tema di *stipulatio* non abbandona la natura contrattuale dell’antica struttura formulare – «*stipulatio igitur est contractus, ex quo verborum obligatio constituitur, vel stipulatio est verborum conceptio ex quo obligatio acquiritur*» (97) – ma ne

---

in ambito transattivo, se non per annoverarla fra le sue forme costitutive *ex lege*, ribadisce infatti, e a più riprese, il ruolo convenzionale dell’accordo compositivo che, poggiando proprio sul combinato disposto di consenso e buona fede, vede nel primo la sua fonte di validità («*transactiones bona fine interpositas servaret. Nam haec constant et valent consensu*»), come dimostra il richiamo che l’allievo fa della forza cogente del patto sorretto da causa idonea, in linea con la tesi del *Trattato sui patti* di Duaren (cfr. DONEAU, *Commentarii ad titulos De pactis et De Transactionibus*, 179 e *Opera*, Vol. I, *De pactis*, Caput VII, *Ulpianus Liv. IV ad Edictum*, 104, 111; ID., *Tractatus de pactis*, in TUI, VI, Pars I, Cap. VI, n. 1, 15). Utile pare anche un richiamo alla definizione stessa di transazione data da Doneau: «*ex hoc sensu definiemus hoc loco transigere, ut sit litem dubiam, quae vel sit, vel in futurum metuatur, consensu finire*» e ancora «*si transigere est, finire litem consensu; consequens est, transigere est consentire de lite finienda*» (*Commentarii ad titulos De pactis et De Transactionibus*, pp. 174-175 e 178 da cui le citazioni riportate).